
 

 

1 

 

 

                                                                                              

                                                         

 

Direzione Didattica Statale Monti Iblei 
C.F. 80017960826 

Via Monte San Calogero, n. 20; 90146 Palermo; 

Tel. 091517943 - 091526954 - Fax: 091526195 

mail: paee02900g@istruzione.it 

PEC: paee02900g@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 
 

A tutto il personale docente 

All’Albo Istituzionale Sez. Amministrazione Trasparente 

Al Sito Istituzionale 

Agli Atti 

 

e p.c. All’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Alla Commissione di Albo dei Logopedisti 

dell’Ordine TSRM PSTRP di Palermo 
 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER INCARICO DI LOGOPEDISTI ESPERTI INTERNO/ 

ESTERNO PER ATTIVITÀ RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DELLO SCREENING 

LOGOPEDICO PROGETTO IN RETE DI  SCOPO REGIONALE “NULLA DIES SINE 

VERBUM” A.S. 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il supporto dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

VISTA la disponibilità delle scuole e degli enti interessati alla costituzione in Rete di Scopo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 (Regolamento recante norme in 

materia di autonomia scolastica, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n.59) che prevede la 

possibilità di promuovere o aderire ad accordi di Rete tra le Scuole per il raggiungimento delle proprie 

attività istituzionali; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107 con particolare riferimento all’art. 1 commi 70, 71, 72 recante 

indicazioni per le reti tra Istituzioni Scolastiche; 

CONSIDERATO che il collegamento in Rete tra le scuole autonome pubbliche statali è finalizzato 

alla realizzazione di un sistema formativo integrato e al potenziamento del servizio scolastico sul 

territorio; 

 CONSIDERATA la disponibilità dell’Ordine Regionale Logopedisti; 

VISTO il progetto “ Nulla dies sine verbum” 

mailto:paee02900g@istruzione.it
mailto:paee02900g@pec.istruzione.it
Protocollo 0003591/2024 del 19/03/2024000359119/03/2024



 

 

2 

 

 VISTA la richiesta di estensione della Rete di Scopo provinciale a Rete di Scopo regionale inviata all’USR 

Sicilia; 

 VISTO il D.D.G. n. 3646 del 28/12/2023 per la realizzazione del progetto; 

 VISTO l’art. 3 del D.D.G. n. 3646 del 28/12/2023 in cui è assunto l’impegno in favore della D.D. Monti 

Iblei in qualità di capofila della rete “Nulla dies sine verbum”;  

 CONSIDERATO che le dieci scuole aderenti alla rete di scopo provinciale entreranno di diritto nella rete                                          

regionale 

 CONSIDERATO che le scuole Polo della Sicilia per la formazione, così come previsto nella Nota                                                                

dell’U.S.R. per la Sicilia prot. n. 51842 del 28/12/2023, hanno individuato le scuole che aderiranno al 

Progetto in rete anche previa consultazione con l’Osservatorio territoriale sulla dispersione 

VISTO l’Accordo di rete regionale prot. n. 3435 del 15/03/2024 

PRESO ATTO che il progetto richiede l’intervento a supporto di esperti in possesso di competenze 

specifiche; 

RILEVATA la necessità di procedere all'individuazione di esperti a cui conferire incarico per le 

attività in interesse; 

DETERMINA 

 
Il presente avviso di selezione per il reclutamento di esperti “Logopedisti" che si svolgerà presso le 

Istituzioni Scolastiche sotto elencate partecipanti alla Rete regionale mediante contratto di prestazione 

d’opera fino al termine dell’anno scolastico 2023/24. 

FINALITÀ 

 

L’Esperto in logopedia fornisce un servizio finalizzato a: 

• Evidenziare e monitorare ritardi nello sviluppo del linguaggio. 

• Delineare percorsi ad hoc per gli alunni i cui risultati dello screening risultino problematici 

• Evidenziare e monitorare potenziali ed eventuali disturbi dell’apprendimento (DSA) in soggetti a 

rischio; 

• Ridurre al minimo le difficoltà di apprendimento dovute allo sviluppo del linguaggio al fine 

di prevenire ogni forma di disagio relazionale, psico-affettivo da esse derivati; 

• Fornire uno spazio informativo e formativo per rispondere ai bisogni specifici scolastici e 

socio-familiari. 

 
GESTIONE ATTIVITÀ 

 

Viene individuata quale scuola capo-fila responsabile della gestione didattica, amministrativo-contabile e 

fiscale, la Direzione Didattica Statale “Monti Iblei” di Palermo, nella persona del suo rappresentante legale 

pro-tempore il Dirigente Scolastico Prof.ssa Irene Marcellino. 

Si indicano di seguito le sedi per le figure dell’Esperto logopedista richiesto per un incarico di 80 ore 

da espletarsi entro la fine dell’anno scolastico 2023/24: 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

 SCUOLA SEDE 

1.  Direzione Didattica Statale “Monti Iblei” Palermo 

2.  Istituto Comprensivo Statale “Cruillas” 

 

Palermo 

3.  Direzione Didattica Statale 

“Ragusa Moleti” 

Palermo 

4.  Direzione Didattica 

“Cavallari 

Palermo 

5.  Direzione Didattica Statale 

“N. Garzilli” 

 

Palermo 

6.  Istituto comprensivo Statale 

Rapisardi- Garibaldi 

 

Palermo 

7.  Istituto Comprensivo Statale 

“R. Guttuso” Villagrazia di Carini 

 

Villagrazia di Carini 

(Palermo) 

 

8.  Istituto Comprensivo Statale 

“G.Falcone/Fondo Raffo” 

 

Palermo 

9.  Istituto Comprensivo Statale 

“Mons. Arrigo” 

Montemaggiore Belsito 

 

Montemaggiore Belsito 

(Palermo) 

 

10.  Direzione Didattica Statale 

“Orestano” 

Palermo 

11.  I.C Quasimodo 

di Agrigento 

Agrigento 

12.  I.C Rapisardi di Canicatti 

 

Canicattì (Agrigento) 

13.  I.C. Santi Bivona Di Menfi 

 

Menfi (Agrigento) 

14.  I.C. Vittorio Veneto San Cataldo 

 

Caltanissetta 

15.  I.C. Federico De Roberto 

Zafferana Etnea 

 

Zafferana Etnea (Catania) 

 

16.  I.C..S. Giuseppe Fava 

 

Paternò (Catania) 

17.  I.C.S. G.Verga Catania 

 

Catania 

18.  I.C.S. Di Guardo- Quasimodo  

. 

Catania 

19.  I.C. Battisti Foscolo Messina 

 

Messina 

20.  I.C. G. Marconi Messina 

 

Messina 

21.  I.C.Luigi Sturzo-Asta Trapani 

 

Trapani 



 

 

4 

 

22.  I.C. Rita Borsellino Palermo 

 

Palermo 

23.  I.C. Rosario Livatino Palermo 

 

Palermo 

24.  I.C. S. Marta – E.Ciaceri Modica 

 

Modica (Ragusa) 

25.  I.C. Privitera Polizzi Partinico 

 

Partinico (Palermo) 

26.  I:C:Pagoto Trapani 

 

Trapani 

27.  I.C. Italo Calvino Catania 

 

Catania 

28.  I.C. Martoglio Siracusa 

 

Siracusa 

29.  I.C. G. Verga Comiso (Ragusa) 

 

Per ogni scuola partecipante al progetto verrà selezionato un Esperto logopedista che svolgerà le ore  per 

il proprio istituto, organizzando autonomamente il calendario e i tempi di realizzazione del servizio. 

 
REQUISITI RICHIESTI 

 

La selezione è aperta ai candidati, ai sensi della normativa vigente, in possesso dei seguenti requisiti: 

• Laurea triennale in logopedia 

• regolare iscrizione all’albo dei logopedisti; 

• formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private accreditate, 

di durata non inferiore ad un anno o 500 ore; 

• Impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte dei logopedisti, di stabilire rapporti 

professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del seguente protocollo con il 

personale scolastico e con i docenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali 

prestano il supporto; 

• cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

• godimento di diritti civili e politici; 

• non avere riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che 

riguardino l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel Casellario Giudiziale; 

• non essere sottoposti a procedimenti penali; 

• non essere stati destituiti da pubbliche Amministrazioni; 

• non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 

• essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale 

• aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 
Il possesso dei suddetti requisiti dovrà essere autocertificato mediante dichiarazione resa ai sensi del 

D.P.R. n.445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa Amministrazione di effettuare 

controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

 

OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA 

Le famiglie, gli alunni e il personale verranno informati dell’avvio del servizio tramite circolare. Le 



 

 

5 

 

attività in questione saranno calendarizzate in funzione delle esigenze dell’Istituzione scolastica. 

L’organizzazione degli appuntamenti e delle osservazioni in classe verrà gestita dall’ins.te referente, 

secondo un calendario stabilito assieme all’esperto. Per gli alunni delle classi coinvolte sottoposti 

all’attività di screening, l’esperto: 

- utilizzerà test specifici, costruiti ad hoc, che consentono una maggiore attendibilità dei risultati e ne 

curerà la correzione; 

- fornirà agli insegnanti e ai genitori una corretta lettura delle difficoltà emerse; 

- produrrà obbligatoriamente documentazione chiara e precisa dell'attività svolta; 

- collaborerà con il DS e con il personale scolastico. 

L'esperto, nell'espletamento delle attività, è tenuto a svolgere attività finalizzate al raggiungimento degli 

obiettivi nell'assoluto rispetto del calendario e degli orari programmati, per l'intero periodo di durata del 

progetto, rispettando quanto previsto dal D. L.vo 196/03 e ss.ii.mm. in materia di Privacy e del 

Regolamento n. 679/2016. 

 
MODALITA’ DI EFFETTUAZIONE DELL’INCARICO 

Le modalità di effettuazione degli interventi verranno concordate dall’esperto con il Dirigente 

Scolastico e con le Funzioni Strumentali per l’Inclusione e con gli insegnanti delle varie classi e 

sezioni. 

Le attività verranno svolte in orario antimeridiano e/o pomeridiano per un numero totale di n.80 ore 

da espletarsi entro la fine dell’anno scolastico 2023/24. 

 
CONDIZIONI DURATA DELL’INCARICO E COMPENSO 

L’incarico avrà durata entro la fine dell’anno scolastico 2023/24 per un totale di n. 80 ore. Il compenso 
orario previsto è di 70 euro lordi. 

L’esperto riceverà un contratto per lo svolgimento omnicomprensivo dell’attività. Verranno corrisposte 

solo le ore effettivamente svolte. 

CRITERI DI SELEZIONE 
 

Si provvederà alla valutazione dei titoli ed alla compilazione della graduatoria avvalendosi dei         criteri 

di valutazione riportati nella tabella che segue. 

La valutazione finale del progetto sarà contestuale ad un colloquio insindacabile con la commissione e il 

DS della scuola capo fila. 
 

 
TITOLI STUDIO 

PUNTEGGIO PER OGNI 

TITOLO 

PUNTEGGIO MASSIMO 

LAUREA TRIENNALE IN LOGOPEDIA  10 punti 



 

 

6 

 

Abilitazione all’esercizio della professione 
di logopedista. Il candidato, nel C.V., 

dovrà indicare espressamente la regione, il 

numero e la data di iscrizione all’ordine 
professionale di appartenenza. 

 10 punti 

Esperienza in progetti dell’ambito 

scolastico 

1 progetto punti 3 

2 progetti punti 5 
3 progetti in poi punti 7 

Max punti 7 

Formazione specifica acquisita presso 

istituzioni formative pubbliche o private 
accreditate, di durata non inferiore ad un 

anno o 500 ore documentate e certificate 

sull’attestato di frequenza 

2 punti per ogni 
formazione 

Max 10 punti 

Pubblicazioni scientifiche inerenti 

l’ambito generale della logopedia 
scolastica 

0,5 punti Max 2 punti 

Master universitari di primo e secondo 

livello nell’ambito generale della 

logopedia scolastica 

2 punti Max 6 punti 

 
TITOLI 

 
PROFESSIONALI 

 

Esperienze certificate di realizzazione di 

interventi (esclusi tirocini) in qualità di 
esperto logopedista in ambito extra- 

scolastico per un minimo di 20 ore 

complessive nell’arco di un anno. 

1 punto per ogni 

esperienza 

Max 3 punti 

 

Esperienze certificate di realizzazione di 

interventi (esclusi tirocini) in qualità di 

esperto logopedista in ambito scolastico 

per un minimo di 20 ore complessive 
nell’arco di un anno 

1 

punto per ogni 

esperienza 

Max 4 punti 

Esperienze documentate di consulenza 

logopedica specifica sull’emergenza covid 
19 

1 punto per ogni 
titolo 

Max 4 punti 

Esperienze documentate di consulenza 

logopedica specifica presso ASP all’interno 
della regione Sicilia per un minimo di 20 ore 

complessive nell’arco di un anno 

1 punto per ogni  
esperienza 

Max 4 punti 



 

 

7 

 

Ruolo come formatore/conduttore di 

laboratori per personale scolastico (minimo 

30 ore per ogni esperienza documentata e 

retribuita) 

0,5 punti Max 2 punti 

Ruolo come formatore/conduttore di 

laboratori per famiglie e/o alunni (minimo 

30 ore per ogni esperienza documentata e 
retribuita) 

0,5 punti Max 2 punti 

VALUTAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO 

Giudizio del progetto a discrezione 

della commissione 

Max 40 punti  

 

 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Per l’ammissione alla selezione i candidati devono presentare: 

 

- Domanda di partecipazione per incarico di figura esperta 

- AUTORIZZAZIONE PRIVACY 

- Autocertificazione dei documenti posseduti e dei titoli attestanti i requisiti richiesti 

- FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITA’ 

- CURRICULUM VITAE in formato europeo 

- PROGETTO DIDATTICO relativo alle attività richieste; 

Le domande sono tutte accolte con riserva. La Direzione Didattica Monti Iblei provvederà 

successivamente ad escludere i candidati risultati non in possesso dei titoli di ammissione previsti dal 

presente avviso. L’amministrazione si riserva di effettuare il controllo delle dichiarazioni e delle 

autocertificazioni. Le dichiarazioni mendaci e la produzione di documentazioni false comportano 

l’esclusione dalla procedura di riferimento nonché la decadenza dalla relativa graduatoria se inseriti e 

comportano, inoltre, sanzioni penali come prescritte dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

pubblicato nella G.U. 42 del 20.02.2001. 

La domanda dovrà pervenire entro il 03/04/2024 c.a. tramite PEC, all’indirizzo 

paee02900g@pec.istruzione.it con oggetto: Servizio di logopedia per la scuola: Candidatura per il 

progetto in rete “ Nulla dies sine verbum ” A.S. 2023/2024. 

Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre   la   data   di 

scadenza dell’Avviso, anche se i motivi del ritardo sono imputabili a errato invio e/o ricezione 

della email. Farà fede esclusivamente la data di ricezione nella posta elettronica istituzionale 

certificata. 

Le domante pervenute oltre il termine fissato saranno considerate nulle. 

 
L’istanza dovrà essere firmata e contenere, a pena di esclusione, l’autorizzazione alla privacy ai 

sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 per il trattamento dei dati personali. 

 

 

mailto:paee02900g@pec.istruzione.it


 

 

8 

 

ESCLUSIONI 
 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

• pervenute oltre i termini previsti; 

• pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 

• sprovviste dalla firma in originale dell’esperto e di documento d’identità; 

• sprovviste del curriculum vitae in formato europeo; 

• sprovviste del modello di autocertificazione/dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del 

DPR 445/2000. 

 

PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE 

 
Gli esiti della selezione delle candidature, a cura di un’apposita commissione, verranno comunicati 

agli esperti prescelti e la graduatoria relativa sarà pubblicata sull’albo della scuola capo fila. 

Avverso la graduatoria gli aspiranti potranno produrre ricorso entro e non oltre 5 (cinque) giorni 

dalla data di pubblicazione. 

Gli aspiranti dipendenti da altra istituzione scolastica o da P.A. dovranno produrre regolare 

autorizzazione all’incarico da parte dell’Amministrazione di appartenenza. 

La Scuola si riserva, a suo insindacabile giudizio, di sospendere, modificare o annullare la 

procedura relativa al presente avviso e di non dar seguito alla stipula del contratto. 

 

 
*F.to Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Irene Marcellino 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa



 

 

9 

 



 

 

10 

 



 

 

11 

 



 

 

12 

 

 


		2024-03-19T13:54:54+0100
	MARCELLINO IRENE




